
R O M Â N I A                                                                           Avizat             

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T                           SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 148/15.03.2022              Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2022 

privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al  

Municipiului Arad pe anul 2022 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată                                

în Referatul de aprobare nr. 19585/14.03.2022, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 19588/14.03.2022 al Serviciului Buget, 

În conformitate cu Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.11/16.02.2022, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.       /        2022, privind 

modificarea repartizării excedentului bugetar al Municipiului Arad la 31.12.2021, de Adresa nr. 

1.386/22.02.2022 din partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad, 

Văzând  Referatul  nr.19446/14.03.2022  din partea Biroului Energetic, Notele de fundamentare 

nr.19299/14.03.2022 și nr. 19469/14.03.2022, din partea Serviciului Investiții, Referatul 

nr.19354/14.03.2022 din partea UIP „Revitalizarea zonei Strada Mărului și amenajarea ca zonă de 

agrement”, Referatul nr. 19353/14.03.2022 din partea UIP “Amenajare traseu de transport public de călători 

cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel Mare”, notele de 

fundamentare nr. 19418/14.03.2022 și nr. 18424/14.03.20222 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare 

Mediu Urban, 

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

           Cu respectarea Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021, 

           În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. a),  art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1 Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, enumerate în Anexa 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate în Anexa 

2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3  Se aprobă influențele asupra listei programului de investiții pe anul 2022,  cu finanțare din titlul de 

cheltuieli  58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar  2014-

2020”, enumerate în Anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.    

Art.4 Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în volumul și 

structura bugetului local.                

Art.5 Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

Art.6 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin serviciile de 

specialitate și se comunică Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației 

Județene a Finanțelor Publice Arad de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

                         

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR  GENERAL 
 
 
 
Direcția Economică 
Serviciul Buget            

Red/Dact. M.B.                                                                                         Cod: PMA – S4 - 01 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 19585/14.03.2022 

 
 
 
 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2021, nr.317 din 28.12.2021; 

 

- Ordonanța de Urgență nr.11/16.02.2022, privind modificarea și completarea Legii 259/2021 

pentru aprobarea ordonanței de urgență a Guvernului nr. 118/2021 privind stabilirea unei 

scheme de compensare pentru consumul de energie electrică și gaze naturale pentru sezonul 

rece  2021-2022; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Necesitatea rectificării bugetului local ca urmare a modificării repartizării excedentului 

bugetar al Municipiului Arad în vederea utilizării excedentului bugetar pentru furnizarea 

energiei termice în sezonul rece 2021-2022; 

 

- Solicitările de rectificare a bugetului local din partea serviciilor de specialitate ale Primăriei 

Arad; 

 

 

P R O P U N: 

 
 

Rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2022, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



 
PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 19588/14.03.2022 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

➢ Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.11/16.02.2022, art. II, care prevede că “în vederea 
furnizării energiei termice în sezonul rece 2021-2022, autoritățile administației 
publice locale pot utiliza excedentul bugetului local”; 

➢ Adresa nr. 1.386/22.02.2022 din partea Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad 
➢ Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.       /        2022, privind modificarea 

repartizării excedentului bugetar al Municipiului Arad la data de 31.12.2021; 

➢ Referatul  nr.19446/14.03.2022  din partea Biroului Energetic; 

➢ Notele de fundamentare nr.19299/14.03.2022 și nr. 19469/14.03.2022, din partea Serviciului 

Investiții; 

➢ Referatul nr.19354/14.03.2022 din partea UIP „Revitalizarea zonei Mărului și amenajarea ca 

zonă de agrement”; 

➢ Referatul nr. 19353/14.03.2022 din partea UIP “Amenajare traseu de transport public de 

călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel 

Mare”; 

➢ Referatele nr. 19418/14.03.2022 și nr. 19424/14.03.20222 din partea Serviciului Edilitar și 

Dezvoltare Mediu Urban; 

➢ Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare;  

➢ Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 
 

 
 

P R O P U N E M: 

 
aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului 

Arad pe anul 2022, cu următoarele i n f l u e n ț e: 

 

1)  Se suplimentează cu suma de 1.182 mii lei sumele defalcate din TVA pentru 
finanțarea Programului –pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și 
elevii din 150 de unități de învățământ preuniversitar de stat, în semestrul al II-lea al 

anului școlar 2021-2022 și în mod corespunzător se majorează cheltuielile pe capitolul 
bugetar 65.02 “Învățământ”,  pentru asigurarea suportului alimentar pentru școlile din 
Municipiul Arad aflate în Programul-pilot, conform legislației în vigoare. 

 

2) Se rectifică bugetului local ca urmare a modificării repartizării excedentului bugetar 
al Municipiului Arad în vederea asigurării furnizării energiei termice în sezonul rece 
2021-2022, conform prevederilor art. II din OUG nr. 11/2022 și a referatelor 



serviciilor de specialitate din cadrul  Primăriei Municipiului Arad, după cum 
urmează: 

a) capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, obiectivele de investiții, 
finanțate din excedentul bugetar al Municipiul Arad 
-Regenerare urbană zona Piața Catedralei: - 1.778 mii lei; 

-Revitalizarea zonei str. Mărului și amenajarea ca zonă de agrement, 
cheltuieli neeligibile : - 2.000 mii lei 
 

      b) capitolul 70.02 “Servicii de dezvoltare publică și locuințe”, obiectivele de 
investiții, finanțate din excedentul bugetar:  

            -Utilități zona de locuințe Tarafului: - 1.100 mii lei; 
 - Regenerarea urbană a spațiilor din zona blocurilor de locuințe Alfa, Faleza 
Mureș. Confecții Micalaca, Vlaicu și Centru, inclusiv zona protejată din 
Municipiul Arad:  -1.000 mii lei; 

 
 c) capitolul 84.02 „Transporturi”, obiectivul de investiții, finanțat din excedentul 
bugetar: 
   -Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să 

asigure legătura pe arterele urbane între zonz UTA și str. Ștefan cel Mare, 
cheltuieli neeligibile.    - 3.000 mii lei 

d) capitolul 81.02 “Combustibili și energie”, subvenții pentru acoperirea 
diferențelor de preț și tarif la energia termică livrată populației: + 8.878 mii lei, 
conform referatului din partea Biroului Energetic. 

       
3) Modificarea listei de dotări la capitolul bugetar 74.02 “Protecția Mediului” cu 

influențele cuprinse în anexa 1 la proiectul de hotărâre și în referatele din partea 
serviciului Investiții și al Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban. 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

           Olimpia Stoica                                   Mariana Bociort 
 

 
 
 
 

 
 

MUNICIPIULUI ARA                                  



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 1 la Hotărârea nr. _______/________2022

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2022

 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL 1,182

2 Secţiunea de Funcţionare 1,182

3 11.02.02 1,182

4 * 1,182

5 Secţiunea de Dezvoltare 0

6 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL 1,182
7 pe titluri de cheltuieli:

8 8,878

9 1,182

10 -5,000

11 -3,878

12 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:

13 Secţiunea de Funcţionare 10,060

14 65.02

Centrul Social

CANTINA MUNICIPALĂ 

Arad

asistență 

socială
57.02

Suport alimentar pentru Şcoala 

Gimnazială "ADAM NICOLAE" Arad

(sume defalcate din TVA)

203

15 65.02

Centrul Social

CANTINA MUNICIPALĂ 

Arad

asistență 

socială
57.02

Suport alimentar pentru Şcoala 

Gimnazială "ILARION FELEA" Arad

(sume defalcate din TVA)

347

16 65.02

Centrul Social

CANTINA MUNICIPALĂ 

Arad

asistență 

socială
57.02

Suport alimentar pentru Liceul 

Tehnologic "FRANCISC NEUMAN" 

Arad

(sume defalcate din TVA)

632

17 81.02 Municipiul Arad subvenţii 40.03

Subvenţii pentru acoperirea 

diferenţelor de preţ şi tarif la 

energia termică livrată populaţiei

(excedent buget local)

8,878

18 Secţiunea de Dezvoltare -8,878

19 67.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.01

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR)

- Cheltuieli neeligibile-

Proiect ''Revitalizarea zonei strada 

Mărului și amenajarea ca zonă de 

agrement''

(excedent buget local)

-2,000

20 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Regenerare urbană zona Piața 

Catedralei din municipiul Arad

(excedent buget local)

-1,778

21 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Utilități zona de locuințe Tarafului

(excedent buget local)
-1,100

22 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Regenerarea urbană a spaţiilor din 

zona blocurilor de locuinţe din 

cartierele Alfa, Faleza Mureş, 

Confecţii, Micălaca, Vlaicu şi 

Centru, inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad

(excedent buget local)

-1,000

active nefinanciare

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului 

Bucureşti, din care:

• Acordarea suportului alimentar pentru prescolarii și elevii din unități de 

învățământ preuniversitar de stat, potrivit prevederilor OUG nr.91/2021

subvenţii

asistență socială

proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020

1



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

23 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție containere modulare 

pentru colectarea selectivă a 

deșeurilor (300 buc.)

-1,950

24 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție containere modulare 

pentru colectarea selectivă a 

deșeurilor

(250 buc.)

1,950

25 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție sisteme de securizare 

«închidere a platformelor 

gospodărești» (100 buc.)

-1,300

26 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție sisteme

de securizare «închidere»

a platformelor gospodărești

(50 buc.)

1,300

27 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Pompă submersibilă

Q max=210 l/s,

H max=20 mCA

(8 buc.)

-693

28 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și automatizare,

2x22 kW

(1 buc.)

-69

29 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și automatizare,

3x22 kW

(2 buc.)

-182

30 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Pompă submersibilă

Q max=84 l/s,

H max=30 mCA

(2 buc.)

-112

31 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și automatizare,

2x7,3 kW

(1 buc.)

-26

32 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și automatizare,

2x5,5 kW

(3 buc.)

-73

33 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Pompă submersibilă

Q max=210 l/s,

H max=20 mCA

(8 buc.)

657

34 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și automatizare

(unitate electronică de control cu 

convertizor de frecvență încorporat),

2x22 kW

(1 buc.)

80

2



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

35 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și automatizare

(unitate electronică de control cu 

convertizor de frecvență încorporat),

3x22 kW

(2 buc.)

204

36 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Pompă submersibilă

Q max=84 l/s,

H max=30 mCA

(2 buc.)

100

37 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și automatizare

(unitate electronică de control cu 

convertizor de frecvență încorporat),

2x7,3 kW

(1 buc.)

29

38 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și automatizare

(unitate electronică de control cu 

convertizor de frecvență încorporat),

2x5,5 kW

(3 buc.)

85

39 84.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.01

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR)

-Cheltuieli neeligibile-

Proiect ''Amenajare traseu de 

transport public de călători cu 

autobuzul, care să asigure legătura 

pe arterele urbane între zona UTA și 

strada Ștefan cel Mare''

(excedent buget local)

-3,000

P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, ȘEF SERVICIU,

Călin BIBARȚ Olimpia STOICA Mariana BOCIORT

3



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 2 la Hotărârea nr. ________/________ 2022

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2022

CREDITE DE ANGAJAMENT
 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

1 CHELTUIELI BUGET LOCAL 0

2 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție containere modulare pentru 

colectarea selectivă a deșeurilor

(300 buc.)

-1,950

3 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție containere modulare pentru 

colectarea selectivă a deșeurilor

(250 buc.)

1,950

4 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție sisteme de securizare 

«închidere a platformelor gospodărești» 

(100 buc.)

-1,300

5 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție sisteme

de securizare «închidere»

a platformelor gospodărești

(50 buc.)

1,300

6 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Pompă submersibilă

Q max=210 l/s,

H max=20 mCA

(8 buc.)

-693

7 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și automatizare,

2x22 kW

(1 buc.)

-69

8 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și automatizare,

3x22 kW

(2 buc.)

-182

9 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Pompă submersibilă

Q max=84 l/s,

H max=30 mCA

(2 buc.)

-112

10 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și automatizare,

2x7,3 kW

(1 buc.)

-26

11 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și automatizare,

2x5,5 kW

(3 buc.)

-73



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

12 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Pompă submersibilă

Q max=210 l/s,

H max=20 mCA

(8 buc.)

657

13 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și automatizare

(unitate electronică de control cu 

convertizor de frecvență încorporat),

2x22 kW

(1 buc.)

80

14 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și automatizare

(unitate electronică de control cu 

convertizor de frecvență încorporat),

3x22 kW

(2 buc.)

204

15 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Pompă submersibilă

Q max=84 l/s,

H max=30 mCA

(2 buc.)

100

16 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și automatizare

(unitate electronică de control cu 

convertizor de frecvență încorporat),

2x7,3 kW

(1 buc.)

29

17 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe pentru stațiile de 

pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și automatizare

(unitate electronică de control cu 

convertizor de frecvență încorporat),

2x5,5 kW

(3 buc.)

85

18 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 0

P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, ȘEF SERVICIU,

Călin BIBARȚ Olimpia STOICA Mariana BOCIORT



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 3 la Hotărârea nr. ______/___________ 2022

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI 

ARAD

PE ANUL 2022

Lista programului de investiţii pe anul 2022 cu finanţare

din titlul de cheltuieli

58 ”Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020”

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite PROIECT

Influențe credite 

bugetare

0 1 2 3 4

1 67.02 Municipiul Arad

Programe din Fondul European 

de Dezvoltare Regională (FEDR)

-Cheltuieli neeligibile-

Proiect ''Revitalizarea zonei 

strada Mărului și amenajarea ca 

zonă de agrement''

(excedent buget local)

-2,000

2 84.02 Municipiul Arad

Programe din Fondul European 

de Dezvoltare Regională (FEDR)

-Cheltuieli neeligibile-

Proiect ''Amenajare traseu de 

transport public de călători cu 

autobuzul, care să asigure 

legătura pe arterele urbane între 

zona UTA și strada Ștefan cel 

Mare''

(excedent buget local)

-3,000

3 TOTAL -5,000

P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, ȘEF SERVICIU,

Călin BIBARȚ Olimpia STOICA Mariana BOCIORT


